
 1

 
                                                                                                                                    _l 
Leden 2011                        Zdarma vydává obec Křenovice                      ročník 54 
 
Z obecního zastupitelstva 
 
* Po vydání publikace „Barevné Křenovice“, která se setkala mezi občany 
s kladným ohlasem, se zastupitelstvo obce rozhodlo vydat začátkem příštího roku 
další. Vyzýváme tímto předsedy spolků, zájmových a sportovních organizací, aby ze 
svých akcí konaných v letošním roce vybrali několik fotografií a doplnili je 
komentářem. Vše poskytněte buď na CD nebo jiném datovém nosiči starostovi obce.  
 

* ZO rozhodlo o přemístění plakátovací plochy u Obecní hospody. Plocha je 
díky nově vzniklé zelené ploše daleko od silnice, a proto se posune o několik metrů 
dál směrem k nádraží.   
 

* ZO děkuje touto cestou p. Mojmíru Pouchlému a p. Michaelu Doubkovi za 
poskytnutí historických fotografií a technických podkladů k sálu na Václavské 
ulici. 
 

* Během zimního období bude vykáceno 9 topolů v areálu na „Orelské“. ZO se 
k tomuto kroku rozhodlo přistoupit po zkušenostech z loňské zimy, kdy vlivem 
námrazy docházelo k nebezpečnému odlamování velkých větví, a komunikace u 
splavu musela být uzavřena. V areálu bude následně provedena výsadba nové 
zeleně. 
 

* Firmou COLAS z Holubic byla rozšířena místní komunikace u trafiky a oprava 
parkoviště před mateřskou školkou. 
 

* Zastupitelstvo obce, redakce Křenovického zpravodaje a pracovníci obecního 
úřadu přejí občanům Křenovic a všem našim pravidelným čtenářům veselé Vánoce, 
v novém roce 2011 hodně zdraví, štěstí a pohody. 

 
 

Křenovický 
zpravodaj 



 2

Zápis z  veřejného zasedání zastupitelstva obce ze dne 16. 12. 2011 
 
 Před zahájením složil slib člena zastupitelstva Ing. František Zvěřina. Přítomno 
bylo 10 členů ZO a schůze ustavujícího zasedání byla schválena s tímto programem: 
1) Technický bod 
2) Zpráva kontrolního výboru 
3) Rozpočtové opatření 
4) Rozpočtové provizorium pro rok 2011 
5) Zplnomocnění starosty k provedení změn rozpočtu v měsíci prosinci  
6) Plán kontrol finančního výboru 
7) Inventarizační komise 
8) Schválení členů výborů zastupitelstva 
9) Výběr dodavatele projektové dokumentace na rekonstrukci sálu na Václavské 
10) Výběr dodavatele na dodávku a instalaci EZS a dálkového střežení objektů obce 
11) Projednání záměru zpracování strategie rozvoje obce 
12) Projednání obecně závazných vyhlášek o místních poplatcích 
13) Změna termínu vyplácení mezd a odměn za měsíc prosinec 2010 
14) Různé 
15) Diskuze 
 

Zastupitelstvo obce Křenovice pak následně schválilo: 
- rozpočtové opatření, které je uloženo u účetní Obce Křenovice 
- rozpočtové provizorium na rok 2011. Obec se bude řídit pravidlem, že do 

schválení rozpočtu na rok 2011 nesmí měsíční výdaje přesáhnout 1/12 
schváleného rozpočtu na rok 2010 

- zplnomocnění starosty obce k provedení změn rozpočtu v měsíci prosinci 2010 
s tím, že na nejbližším zasedání zastupitelstva obce v roce 2011 bude toto 
rozpočtové opatření předloženo k projednání  

- plán kontrol finančního výboru na rok 2011 
- plán inventarizace majetku a závazků obce Křenovice k 31. 12. 2010 
- členy výborů zastupitelstva obce. Podrobnosti o těchto výborech najdete níže 
- dodavatele na zpracování projektové dokumentace pro stavební úpravy 

kulturního domu na ul. Václavské firmu STATIKA – DYNAMIKA s.r.o. Brno 
- dodavatele na připojení a dálkové střežení budov obce Křenovice firmu 

SIPADAN a.s. 
- záměr pořídit Strategii rozvoje obce Křenovice pro období 2010 - 2020. 

Zpracovatelem této strategie bude Obec Křenovice, přípravou a realizací 
pověřuje zastupitelstvo výbor pro rozvoj obce 

- obecně závazné vyhlášky o místním poplatku ze psů, za užívání veřejného 
prostranství, za provozovaný VHP nebo jiné technické herní zařízení, za 
provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů. Před hlasováním byla dána možnost 
zastupitelům i přítomným občanům sdělit své stanovisko. P. Zvěřina navrhl, 



 3

aby se obec v budoucnu zasazovala o úplné odstranění hracích automatů 
z místních provozoven. Poplatky sice tvoří příjem obce, ale provoz těchto 
zařízení považuje za nemorální 

- změnu termínu vyplácení mezd a odměn za měsíc prosinec 2010. Mzdy a 
odměny za toto období budou vyplaceny k 21.12.2010 

- změnu účelu dotace pro SK Křenovice na rok 2010. Nový účel je oplocení 
areálu 

 

V diskuzi vystoupili: 
p. Andrýsek - bylo by možné zveřejnit na stránkách obce dokumentaci k připravovanému 

projektu na revitalizaci a výsadbu zeleně v Křenovicích? 
Starosta - ano, zajistí podklady v el. podobě, které budou umístěny na stránkách obce 
p. Slabotínský - bude provedena úprava webových stránek obce? 
Starosta - ano, v příštím roce by mělo dojít k rozsáhlejší rekonstrukci webu 
 
Výbory zastupitelstva pro období 2010 – 2014 
 

Podle zákona o obcích musí zastupitelstvo zřídit finanční a kontrolní výbor. Tyto 
výbory vykonávají dohled a kontrolu nad hospodařením a rozhodováním obce. Mimo 
to může zastupitelstvo zřídit další výbory, které jsou poradním orgánem zastupitel-
stva. I v Křenovicích zřizujeme výbory, které svou činností a odborností mají podpo-
rovat rozhodování zastupitelstva. Se složením výborů a rovněž s oblastmi jejich 
působnosti vás touto cestou chceme seznámit, abyste věděli, na koho v případě potře-
by obracet. Tato informace, včetně příslušných kontaktů je rovněž na webových 
stránkách obce. 
 

1) Finanční výbor 
předseda: Ing. Hana Procházková,  
členové: Růžena Doležalová, Pavla Tauberová 
Provádí kontrolu hospodaření s majetkem a finančními prostředky obce a plní další 
úkoly, jimiž jej pověřilo zastupitelstvo obce: 
- podílí se na přípravě rozpočtu obce, aktivně vyhledává zdroje financování nad 

rámec rozpočtu obce, vyhledává možnosti úspor na režijním provozu obce 
- provádí kontrolu hospodaření ZŠ a MŠ Křenovice 
- provádí kontrolu vyúčtování dotací poskytovaných obcí místním organizacím a 

spolkům 
 

2) Kontrolní výbor  
předseda: Ing. František Zvěřina 
členové: Pavel Jeřábek, Čeněk Marišler 
- kontroluje plnění usnesení zastupitelstva obce a rady obce, je-li zřízena 
- kontroluje dodržování právních předpisů ostatními výbory a obecním úřadem 

na úseku samostatné působnosti 
 



 4

3) Výbor pro rozvoj obce 
předseda: Ing. Marie Hladká 
členové: Mgr. David Póč, Ing. Petr Andrýsek 
- zpracování plánu rozvoje obce Křenovice, jeho naplňování a aktualizace 
- projekty dotované z prostředků mimo rozpočet obce (JmK, ČR, EU, nadace 

apod.) 
- záležitosti propagace a cestovního ruchu 

 

4) Výbor pro životní prostředí 
předseda: Jaroslav Šlimar 
členové: budou schválení na příštím zasedání ZO 
- veřejná zeleň, kácení a výsadba zeleně 
- odpadové hospodářství 
- myslivost, lesní a vodní hospodářství 
- vodní toky, odpadní vody 
- čistota ovzduší 

 
5) Stavební výbor 

předseda: JUDr. Aleš Říha 
členové:  Zdeněk Žabenský, Oldřich Štefan 
- předkládá návrhy stanoviska obce jako dotčeného subjektu k územnímu a sta-

vebnímu řízení 
- připravuje zadání staveb, podílí se na výběru dodavatelů 
- kontroluje průběh stavebních zakázek obce 

 

6) Dopravní výbor 
předseda: Ing. Radim Svoboda, 
členové:  Milan Havíř, Miloslav Barva  

- projednává záležitosti silničně – správního úřadu v přenesené působnosti obce 
(místní komunikace, napojení vjezdů, dopravní značení apod.) 

- provoz a záležitosti IDS 
- záležitosti výstavby a údržby veřejných komunikací 

 

7) Výbor pro záležitosti občanů 
předseda: Mgr. Regina Kokešová 
členové: Miroslava Rozkopalová, Dita Hořavová 
- projednává připomínky, podněty a stížnosti občanů vůči obci,sousedské spory 
- vítání občánků, jubilea, akce pro seniory 
- záležitosti školství a mládeže 

 

8) Výbor pro sportovní, kulturní a spolkovou činnost 
předseda:  Oldřich Bartošek 
členové: Mgr. Romana Hamzová, Ján Macko, Jitka Paulová, Jan Rotrekl 
- projednává a předkládá návrhy na rozdělení dotací místním spolkům, sportov-

ním a jiným neziskovým organizacím 



 5

- organizační zajištění obecních akcí (Mája, Rakovec, výstavy, pálení čarodějnic 
apod.) 

- záležitosti kulturně historického rázu, obnova památek apod. 
 

9) Výbor pro veřejný pořádek a bezpečnost 
předseda: Bc. Lukáš Zvěřina 
členové: Jiří Morávek, Stanislav Vild 
- záležitosti požární ochrany a ochrany obyvatelstva 
- prevence kriminality, zejm. mládeže 
- veřejné osvětlení, bezpečnostní prvky dopravního charakteru 

 
 

Pochod slavkovským bojištěm 
 

 Sobotní ráno nás přivítalo nevlídným počasím, které odradilo většinu zájemců o 
tento pochod.  Přitom počasí přesně odpovídalo tomu, které panovalo před 205 lety, 
bílý poprašek sněhu s teplotami kolem 0°C. Přesto se našlo pár nadšenců v unifor-
mách i z řad civilistů a také malých dětí, kteří ráno k vlaku přišli. Odjelo nás asi 15 a 
cestou ještě ve Zbýšově přistoupili místní starosta s manželkou. Od  vlakového ná-
draží v Újezdě jsme vyrazili kolem vinohradů ke kapličce sv. Antonína Paduánského, 
kde se k nám přidal ještě jeden turista a další voják. Proti větru se sněhem jsme 
stoupali k Prateckému návrší. Malým dětem se sníh, který jim foukal do obličeje, 
moc nelíbil, ale díky vyprávění jednoho z vojáků, které je natolik zaujalo, došli až na 
Mohylu míru. Zde byl tímto vojákem odměněn nejmladší z účastníků pochodu čtyř a 
půlletý Jan Andrýsek z Křenovic malou brožůrkou Slavkovské bitvy s podpisy všech 
zúčastněných a razítky z muzea. Zřejmě také díky tomu absolvovali tyto děti celý 
pochod až do Křenovic s námi i když to původně neplánovali. V kavárně na Mohyle 
míru se k naší skupině přidalo dalších osm turistů a po malém občerstvení jsme 
pokračovali, teď už s větrem v zádech, k odpočívadlu nad Hostěrádkami. Před Zbý-
šovem jsme se připletli mezi místní myslivce pořádající hon. Přestože se jim naše 
počínání vůbec nelíbilo a dokonce nám spílali, „palbu jsme neopětovali“. U pomníku 
nad Zbýšovem se s námi po krátkém proslovu rozloučil starosta se svou ženou a po 
malé změně trasy jsme pokračovali ke Křenovicím. Právě zvonilo poledne, když jsme 
se na dvoře Obecní hospody rozloučili s pozvánkou na příští víkend. Myslím si, že 
žádný s účastníků nelitoval toho, že se i přes nepřízeň počasí na tento pochod vydal. 
Cesta nám v družném hovoru příjemně uběhla a nikdo nepřišel k žádné újmě. Dou-
fám, že se příští rok sejdeme v hojnějším počtu, i když na množství vždy až tak 
nezáleží.  

Oldřich Bartošek      
 
Salónní vlak z Bratislavy 
 

 V záplavě příprav na letošní vzpomínkové akce Bitvy tří císařů mi volala paní a 
slovensky se mě ptala, zda by se nemohli přijet podívat v pátek do našeho ležení. 
Sdělil jsem ji, že to nebude problém a hodlal zavěsit. Jenže paní byla neodbytná a 



 6

ptala se dál, zda bychom je nemohli přijít v uniformách přivítat na nádraží. Bylo mi 
to divné, ale přesto jsem se ji trochu neochotně zeptal, kterým spojem, že to přijedou. 
A tu jsem náhle zbystřil, neboť mi bylo řečeno, že přijede asi 155 turistů speciálním 
salónním vlakem vypraveným z Bratislavy. Dále jsem se dověděl, že jsou cestovní 
agentura, která se specializuje na zájezdy vlakem po celé Evropě. Původně, že chtěli 
jet do Slavkova, ale ten jim nic zvláštního nenabídl. Dověděl jsem se, že paní byla 
v naší obci před pěti lety při odhalování pomníku M. I. Kutuzova a že se ji zde líbilo 
a zaujalo ji naše dobové ležení a celý zájezd tak nasměrovala právě do Křenovic. 
Protože měli přijet v 16 hod., kdy se sice naše ležení otvírá, ale není zde ještě tolik 
návštěvníků, tak jsem souhlasil. Přišli jsme je tedy s plnou parádou přivítat k vlaku, 
ale protože měl kvůli počasí zpoždění, předvedli jsme jim naši ukázku výcviku přímo 
na nádraží (tímto bych se chtěl omluvit za nepředvídané střílení na nádraží). Potom 
jsme je odvedli do našeho ležení, kde jsme jim pověděli něco z historie a pohostili je 
čajem. Litovali jenom, že se nemohou déle zdržet, neboť jejich program pokračoval 
tím, že odjeli do Slavkova na prohlídku zámku a na večeři. Chtěli se totiž ještě vrátit 
na večerní šarvátku a pochod k hromadným hrobům. Ve 21 hod. pak všichni odjeli 
zpět do Bratislavy vlakem, který na ně po celou tu dobu v Křenovicích čekal.  
 Myslím si, že to byl docela slušný krok k propagaci naší obce a rovnou v zahrani-
čí. Po akci mi paní spokojeně telefonovala a ptala se mě, jestli by se taková akce 
nedala několikrát zopakovat i během roku. Asi jsem ji zklamal, když jsem ji vysvět-
loval, že naše ležení je bohužel upraveno jen na tuto akci. Kdyby však bylo v naší 
obci příhodné muzeum, kde by mohla být stálá expozice něčeho podobného, co 
máme v ležení po celý rok, jistě by se k nám turisté se zájmem o slavkovskou bitvu 
jenom hrnuli.  

Oldřich Bartošek    
 
 
 

Poděkování 
 

 Skupina historického šermu Buhurt by opět ráda touto cestou poděkovala všem 
sponzorům akce Francouzové v Křenovicích, která se uskutečnila ve dnech 3. - 5. 12. 
2010. Především Obci Křenovice za finanční i materiální pomoc. Dále pak panu 
Jiřímu Hamzovi (Vinařství Hnanice), bratrům Janu a Bronislavu Večeřovým (Diva-
delní technika Křenovice), pohostinství U Frantíka, panu Josefu Bajkovi (řeznictví ve 
Slavkově) a manželům Nohelovým (Magnolia). Rádi bychom také poděkovali Mar-
celu Buchlovskému, místním hasičům, Editě a Jiřímu Pospíšilovým, Honzovi Mac-
kovi a členům Tuláci, panu Holoubkovi z Hrušek, divadlu A.Vorla, Lukaši Zvěřino-
vi. Bez všech těchto výše jmenovaných si dnes již nedovedeme tuto náročnou akci 
v Křenovicích dost dobře představit.  

SHŠ Buhurt   
 
 
 



 7

Betlémské světlo  
  

  Betlémské světlo je jednou z nejmladších vánočních tradic. Myšlenka šíření 
Betlémského světla jako pouta, které spojuje lidi dobrého srdce, vznikla v roce 1986 
v rakouském studiu ORF v Linzu,  kde  se snažili obohatit televizní akci určenou na 
pomoc postiženým dětem. Před Vánocemi proto poslali letadlem do Betléma tělesně 
postižené dítě, které z baziliky Narození přivezlo do Rakouska věčný plamínek. Od té 
doby je každoročně světlo přepravováno ve speciální lampě letadlem do Rakouska, 
odkud jej pak skauti rozvážejí prakticky do celé Evropy.  
     Na Štědrý den od 9 do 12 hod. se bude vydávat Betlémské světlo v našem kostele. 

Emilie Drápalová 

 
 

Pozvánky: 
 

Štědrovečerní koledování u betléma 
 

 Tak jako v minulých letech bude i letos na Štědrý den otevřen dvůr Obecní hos-
pody, kde bude možné shlédnout velký malovaný betlém. Na vánoční strom mohou 
děti zavěsit mezi 14. a 16. hod. ozdoby i vlastní výroby.  
 Společné štědrovečerní koledování u betléma, ke kterému vám opět zahrají a 
zazpívají bratři Pospíšilové, Jana a Stanislav Hortovi a Jiří Láznička z Hrušek, se 
uskuteční jako obvykle po 23. hodině. Samozřejmě se bude podávat již tradiční 
vánoční punč, který pro vás uvaří paní Lukeštíková.  
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Skupina nadšenců a letitých tradic zve na 21. ročník happeningového pochodu 
na křenovické kultovní místo Zlatá hora (tj. „Pracák“). 

Vycházíme opět 1. 1. 2011 v 1 hodinu (tj. hodinu po přípitku) od Obecní hospody, 
a to za každého počasí. Tak nebuďte líní a vyrazte s námi! 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

„My tři králové jdeme k Vám,štěstí, zdraví vinšujem Vám.Štěstí, zdraví, dlouhá léta,  
my jsme k Vám přišli z daleka…“ 

 

I k nám zavítají Tři králové se sbírkou pořádanou Českou 
katolickou charitou. Naší obcí budou v sobotu 8. 1. 2009 od 
1300 hod. procházet skupinky Tří králů s doprovodem. 
Sbírka probíhá pravidelně několik dní kolem Slavnosti Zje-

vení Páně. Skupinky Tří králů chodí do domácností a po ulicích, kde jim můžete 
přispět do zapečetěné pokladničky. Vedoucí skupinek se na požádání prokáží prů-
kazkou, která je opravňuje k provádění sbírky konané na celém území naší republiky. 

Emilie Drápalová - Garant České Katolické charity pro naši obec 
 



 8

SPORTOVNÍ MAŠKARNÍ PLES 
 

Fotbalový klub SK Křenovice si Vás dovoluje pozvat na sportovní maškarní ples, 
který se bude konat pátek 14. ledna 2011od 20:00 hodin 

 ve společenském sále na Václavské ulici. 
K tanci bude hrát oblíbená skupina RIO. 

Připravena bude bohatá tombola. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ředitelství ZŠ a MŠ Křenovice a KOS Křenovice 
pořádají v pátek 

21. ledna 2011 ve 20.00 
v sále na Václavské ulici 

 
 
 
 
 

Ples bude zahájen předtančením žáků ZŠ, v průběhu večera můžete shlédnout 
ukázky společenských tanců a zkusit štěstí v tombole.  

Zváni jsou nejen rodiče dětí a bývalí žáci, ale i široká veřejnost. 
 

Hraje K + R Křenovice 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Obecní úřad Křenovice srdečně zve na 

 XI. Obecní ples  
 

V sobotu 29. ledna 2011 od 20.00 hodin v sále na Václavské ulici.  
Hraje skupina Nota Bene.  

Tombola a občerstvení zajištěno.  
Vstupné 80,-Kč. Rezervace vstupenek 739 337 242. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Připravuje se  
 

Parta motorkářů zve všechny příznivce jedné stopy na 
 

2. MOTOBÁL 
 

Bude se konat v sobotu 5. února 2011 ve 20:00 hod.  
v Křenovicích ve Společenském sále obecního úřadu v ulici Václavské. 

 



 9

Obecní úřad Křenovice pořádá v sobotu 12. února 2011 od 15 hodin  
 

DĚTSKÝ KARNEVAL S KLOTYLDOU a MATYLDOU 
 

v sále na Václavské ulici.  
Vstupné je dobrovolné. Občerstvení a tombola zajištěny. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Vítání občánků do života 
 

 Tato malá rodinná slavnost má v Křenovicích tradici po několik desetiletí. Bohu-
žel v posledních letech téměř vymizela. Ne všechny narozené děti jsou hlášeny 
k trvalému pobytu. Navíc informace o přihlášení do evidence obyvatel je dostupná 
s velkou časovou prodlevou, v závislosti na místě narození. A podle zákona o ochra-
ně osobních údajů můžeme rodiče k vítání občánků vyzvat pouze na základě jejich 
písemného souhlasu. Bohužel je tedy třeba, aby se rodiče o vítání občánků přihlásili 
sami. V tomto smyslu jsme rodiče oslovili již v minulosti prostřednictvím zpravodaje. 
O uspořádání obřadu však mělo zájem minimum rodin. Přispělo k tomu určitě i to, že 
Křenovice neměly odpovídající náhradu obřadní síně.  
 V posledních týdnech se situace změnila. Domluvily se rodiny šesti v letošním 
roce narozených dětí a 10. 12. 2010 bylo uspořádáno historicky první společné vítání 
malých křenovických občánků do života. Obřad se odehrál v sále domu dětí. Myslím, 
že všechny překvapilo příjemné prostředí, provizorně připravené za účelem malé 
slavnosti. Doufám, že to byl první krok k navázání na předchozí úspěšná léta, kdy 
občánci naší obce byli vítáni do života všichni. Ve zpravodaji budeme zveřejňovat 
termíny vítaní, pokud možno alespoň 1 x za čtvrt roku. Záleží pak už jen na rodičích, 
jestli pozvání k vítání do života jejich dítěte přijmou a zda budou chtít obřad indivi-
duální, tak jak tomu bylo dříve, nebo společný.  

         Regina Kokešová 
 
 
Vánoční zvyky 
 

 Po štědrovečerní večeři, když si děti rozbalily dárky, se všichni sesedli kolem 
stolu, začalo se vyprávět a vzpomínat, co se v končícím roce podařilo a co ne. Zpíva-
ly se koledy a byla to chvíle pro různá štědrovečerní čarování a věštění. Na tyto 
vánoční zvyky už mnohdy zapomínáme, a tak bych vám rád některé připomenul.  
Pouštění lodiček – na stůl se postavilo umyvadlo s vodou, rozpůlilo se několik vlaš-
ských ořechů a do prázdných polovin jeho skořápek se nakapaným voskem upevnila 
malá svíčka. Takhle vzniklé lodičky se zapálenými svíčkami se nechaly plout po 
vodě. Pokud se lodička držela při kraji, její majitel se bude celý rok držet doma. 
Jestliže lodička pluje ke středu nádoby, její majitel se vydá do světa. 
Krájení jablka – nožem se napříč přepůlilo jablko. Obě poloviny se všem ukázaly a 
záleželo na tom, jaký tvar má vnitřní část s jádry. Pokud vypadá jako pěti nebo více-



 10

cípá hvězda, sejdou se všichni za rok ve zdraví. Pokud má tvar kříže (je čtyřcípá), pak 
někdo z přítomných těžce onemocní, nebo zemře.  
Lití olova – nad plamenem se třeba na staré lžíci roztavilo kousek olova a do připra-
vené nádoby se studenou vodou se tekoucí olovo opatrně naráz vylilo. Vznikl tak 
odlitek velmi abstraktních tvarů. Přítomní se pak snažili rozpoznat, čemu nebo komu 
je odlitek podobný. Podle tvaru se pak usuzovalo, co koho čeká.  
Třesení bezem – mladé dívky venku našly keř černého bezu a každá s ním postupně 
zatřásla. Odkud se ozval štěkot psa, tím směrem se dívka vdala.  
Stíny – když se rozsvítilo, dívali se všichni po stěnách. Čí stín neměl hlavu, ten do 
roka zemře. 
Házení střevícem – svobodné dívky také házely přes hlavu střevícem. Obrátí-li se 
patou ke dveřím, zůstanou doma. Obrátí-li se špičkou ke dveřím, provdají se a ode-
jdou z domova. 
Sekání díry v ledu – po večeři se neprovdané dívky vydávaly k rybníku, kde vysekaly 
díru v ledu. Na vodní hladině se jim pak zjevil její nastávající.   
Půst – na Štědrý den se zachovával až do večera přísný půst. Dětem, které se nemoh-
ly dočkat, se slibovalo, že pokud vydrží nejíst, uvidí zlaté prasátko. Ke společné 
večeři se zasedalo, až když vyšla první hvězda. 
U Štědrovečerní hostiny   
- se chystalo vždy o jeden talíř navíc pro náhodného hosta 
- pod talíř se schovával zlatý penízek 
- do peněženek se schovávaly šupinky z kapra pro štěstí, a aby se nás držely penízky 
- od slavnostní večeře se nesmělo vstávat, ani kdyby někdo bušil na dveře. Protože 

ten kdo vstane, do roka zemře. Proto se také nechávalo po dobu večeře odemčeno.   
Ke Štědrému dni také neodmyslitelně patří snítky zeleného a zlatého jmelí. Tato 
magická rostlinka se věšela ke stropu, aby pod ní mohli lidé procházet nebo se líbat. 
 

Z dobových pramenů zpracoval O. Bartošek 
 
 

Modeláři vystavovali 
 

 Tak jako již tradičně Model klub Křenovice uspořádal ve dnech 30. - 31. 10. 
v sále MKS na Václavské již 3. ročník výstavy modelů spojenou se soutěží „O zlatý 
křen“. Letošní výstava byla věnována rodáku Otakaru Černému, radiotelegrafistovi 
311. squadrony. V expozici byla umístěna jeho fotografie a model bombardovacího 
letounu Welington na kterém létal, dále kniha „Útěkář Otakar Černý, plukovník 
letectva“, kopie uskutečněných operačních letů. Řád bílého lva, který obdržel od 
presidenta republiky in memoriam. Pro návštěvníky byl k dispozici stručný výtah 
jeho životní a vojenskou kariérou, který připravil Jaromír Vrána. Výstavu zahájil 
náčelník klubu Ing. Ladislav Ječmínek, který přivítal vystavovatele a přítomné hosty 
a následně předal slovo hlavnímu komisaři soutěže Radku Bohdálkovi, který upřesnil 
podmínky a organizaci soutěže. Na závěr Jaromír Vrána stručně seznámil s obsahem 
již zmíněné knihy o Otakaru Černém a zdůraznil některé zajímavé aspekty v jeho 
kariéře. Následně se určení komisaři pro jednotlivé kategorie ujali svých funkcí a 



 11

provedli hodnocení modelů. V odpoledních hodinách byly vyhlášeny výsledky, 
předány diplomy, pamětní listy a ceny. Ing. Ladislavu Ječmínkovi byl udělen „Stříbr-
ný křen“ za radiem řízený model amerického letounu z II. světové války P-51 D 
Mustang. Letos poprvé byla udělena i hlavní cena, kdy vítězové jednotlivých katego-
rií byli slosováni a vítěz Ondřej Švejda ze Slavkova obdržel hodinový vyhlídkový let, 
dle jeho přání. Tak jako už tradičně byl velký zájem o čtvrtou cenu, klobásu s křenem 
a chlebem, vkusně zabalenou s mašličkou. V průběhu obou dnů byly promítány filmy 
s vojenskou tématikou. Mezi modeláři probíhala diskuze a výměna zkušenosti a 
informací. Došlo i k tomu, že si modeláři mezi sebou vyměnili „klubová trička“. 
Návštěvníci mohli sledovat práci na sestavování modelu tanku a letadla. Pan Josef 
Dojčar z Brna se svým pětiletým synem předváděli radiem řízené modely autobagru a 
Tatry 148 v hasičském provedení s celou řadou funkcí, stříkání vody houkání apod. 
Bylo vidět, že i pětiletý syn to má „pevně v ruce“ a udivoval přesným řízením mode-
lu autobagru. Letošního ročníku se zúčastnilo 40 vystavovatelů a bylo vystaveno přes 
500 modelů. Je to o něco méně než loni, ale zato se rapidně zvýšila kvalita zpracová-
ní. Výstavy se zúčastnili modeláři z Prostějova, Zlína, Přerova, Karviné, Znojma, 
Brna, Slavkova, Pustiměře, Ponětovic, Prušánek, Viničních Šumic, Křenovic a také 
ze Slovenska. Vzhledem k tomu, že někteří modeláři se nemohli z pracovních a 
osobních důvodů zúčastnit na výstavě v neděli a své modely si odvezli, tak se tímto 
omlouváme návštěvníkům, že v neděli bylo již méně modelů k vidění. Z toho důvodu 
bude příští ročník realizován pouze jeden den a to 29. 10. 2011. a bude věnován 
Emiliánovi Mrázkovi, bratru Karla Mrázka, který rovněž bojoval v anglickém letec-
tvu za II.světové války. 
 Výstava měla mezi modeláři velký ohlas a to jak na internetu, kdy se účastníci 
výstavy vyjadřovali jako o „excelentní výstavě“ a vyjadřovali přání se zúčastnit 
příštího ročníku. Výstava byla rovněž presentována v tisku a to ve Vyškovském 
deníku a deníku IDnes to i s fotografiemi a podrobném popisu výstavy. Na závěr 
bychom rádi poděkovali vedení ZŠ v Křenovicích za zapůjčení projektoru a plátna na 
promítání filmů a obci za bezplatné zapůjčení sálu. 
 

                                                                              Náčelník „Model klubu Křenovice“ 
                                                                                      Ing. Ladislav Ječmínek  
 
Inzerát 
 

STUDIO GENESIS nabízí 
 

Pedikúru + lakování, kosmetiku, ošetření galvanickou žehličkou,  
mikromasáže očního okolí, masáže obličeje a dekoltu, líčení, 

manikúru, P-shine, modelace nehtů, lakování špendlíkovou metodou a jiné zdobící prvky, 
parafínové zábaly, dárkové poukazy aj. 

 
Lattenbergová Hanka  

Příční 613, tel. 723 666 766 



 12

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
DOUČOVÁNÍ:  

MATEMATIKA 
NĚMČINA 

 

Nabízím výuku a doučování matematiky a německého jazyka  
v rozsahu učiva základní 

a střední školy: 
 

- průběžné doučování žáků základní a střední školy 
- příprava na přijímací pohovory na SŠ a VŠ, maturitní zkoušky, scio-testy, certifikáty 

- doučování žáků s vývojovými poruchami učení 
 

KONTAKT: 
Alena Kružíková 
+420 736 533 837 

alena.kruzikova@centrum.cz 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Sportovní hala Křenovice 
 
Pondělí 27. 12.   Turnaj ve fotbale mužů pořádá FK Křenovice                    od 9 hod. 
Úterý    28. 12.   Turnaj ve fotbale přípravka pořádá FK Křenovice              od 9 hod. 
Středa   29. 12.   Turnaj ve fotbale žáků pořádá FK Křenovice                      od 9 hod. 
Sobota      8. 1.   Turnaj ve florbale pořádá Orel Křenovice                           od 9 hod. 
Neděle      9. 1.   Turnaj ve fotbale žáků pořádá Sparta Brno                         od 8 hod. 
Sobota    15. 1.   Volejbal juniorky KOS Křenovice–Jiskra Strážnice       v 9 a 13 hod. 
                            Volejbal ženy II. liga Křenovice–Litovel                     v 11 a 15 hod. 
Neděle     16. 1.   Turnaj ve fotbale žáků pořádá Sparta Brno                        od 8 hod. 
Sobota     22. 1.   Volejbal juniorky KOS Křenovice–Minerva Boskovice v 9 a 13 hod. 
                            Volejbal ženy II. liga Křenovice–Lanškroun                v 11 a 15 hod. 
Neděle     23. 1.   Turnaj ve fotbale žáků pořádáFramoz Rousínov                 od 8 hod. 
Sobota     29. 1.    Turnaj ve fotbale žáků pořádá Sparta Brno                        od 8 hod. 
Neděle     30. 1.   Turnaj ve fotbale veteránů pořádá FK Křenovice C       od 8.30 hod. 

 
 
Redakční rada:                                                                                Zastupitelstvo obce 
odpovědný redaktor:                                       Oldřich Bartošek (o.bartosek@volny.cz) 
MK ČR E 130337       www.obec-krenovice.cz          e-mail: oukrenovice@politavi.cz 

 


